Scimus autem quæcumq; lex loquitur, ut omnes obstruantur & subditus facit omnis mundus deo. Ne forte id dicant Iudei, nihil ad se huiusmodi dicta spectare. Inquit Paulus, quodcumq; lex ipsa loquitur, illis iri denuntiatum, qui sint legio obnoxii. Cur enim necesse est, ut lex que nobis fit tr

haud secus circūfisionem iactare hāc ualeat, quām hi qui & si fasciū aliquē obſignati ostentent
vacuis tamen pecunij deprehendatur. Iudeus igitur marſipum gefat circuncisiō signo mu-
nitū, cum fidei nullam habeat notionem, cuius signaculum est circuncisio.

Promissio fagi
et Abrahæ

Abrahæ fides

**Abrahā cūcto
rū pī cur dīcaī**

*Ismaelicæ ex
Abrahā per na-
turam, non per
fidem.*

Sara senio et
sterilitate affrā

Non enim ex lege promissio Abraham aut semini eius, ut haeres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim quod ex lege haeredes sunt exinanita est fides, abolenda est promissio. Ostendit iustificatione haud quam ex lege, sed ex fiduci fieri. Nunc uero offerit Abraham promissionem non ex lege, sed ex fidei fusione & quitate effectam. At qualis fuit ista promissio? Neque ut mundi haeres efficeret. Hoc est, ut in eo uniuersus benediceretur orbis terrarum & nationibus. Si enim (ingr)lex fidei donaret, et haec fides exinanita. Hoc est, inanis profrus & inutilis esse conuincere. Quis enim ultra illius consequendae suscipere cura, si lex promissionem praerobet. Nequaquam res ita se habet. Nam Abraham promissionis factus est haeres, non lege. Quippe quemadmodum & scriptis proditum est, creditit Abraham deo.

Le ex em*nō* op*at*. Vbi em*nō* = lex, nec p*un*icatio. C*o*nfirmat hoc loco p*missione* ipsam g*lēge* inane reddi. Inq*er*em*nō*, leg*is* sequ*at*ur, leg*is* i*nero* tr*ā*g*lēge* tr*ā* op*at* & maledictione & supplicio infer*at*. Qui aut*em* p*uer*it*at* i*ad* i*udi*c*at*io*nē*, p*ro*acto poter*it* mundi his heres fier*it*

Ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio omni feminis, non ei qui ex fide est Abrahā, quod est pater omnium nostrorum. Sicut scriptū est, quod patrē multas gētū posuit et ante deū, cui credidit. Cū cōstēt legē irā inducere, ideo Abrahā (m̄q) suū iustitū & hæreditatē adeptus, ut oīa p grām cedant. At cui reī dōcēt hęḡa: Niimur ut promissione cōfirmet Nō em in legis morē, ullā habet in se prævaricationē, ut q̄ semel efficerit, nihil habeant firmitas, verū cū uniuersa sint in dei, cū grā, tū misericordia sita, profecto q̄ ab eo cōfiterunt ibilitati fore & certa omni feminis, id ē creditib⁹ cūcīs existimāda sunt. Nec his solū q̄ ex lege fuerint i. circūciōis. Quinetiā & in præputio cōstituti, q̄ semē Abrahā sunt, & n̄dē ex fide. Ita sit, ut q̄ si de caruerint, neq̄ ius ex eisdem arguant, p̄ducti. Qui omni nostrū p̄tare, credētū. s. Quēadmodū scriptū est, quā patrē multas gētū te cōstituit corā deū cui credidit. Hōrē tali est sensus. Abrahā cūctōḡ est p̄r an deū. i. ad instar dei est p̄. Et quēadmodū ille est omni pāres, ita & is nō naturali sanguini nexus, sed fidei propinquitate cūctōḡ est genitor. Propterea & illud adiecit, cui credidit. Ut arguat hunc p̄o p̄fita fide in præmū accipitile, ut p̄o om̄ fieret. Qđ si hūc ludeamus ipse haud quāq̄ admiseris, imminūstī p̄culdib⁹ honorē, quā ille ē ex fide promeritis.

Qui uiuificat mortuos, & uocat ea q̄ nō sunt, tanq̄ ea q̄ sunt. **I** Quod super dixerat, hoc loco confirmar, credidisti scilicet Abraham, pote deū & huic corpus demortuū excitare, reddere q̄ & illi feminis genitalis uigore. Idecirco nūc uincit, q̄ uiuificat mortuos. Illud uero, q̄ uocat ea q̄ nō sunt, tanq̄ ea q̄ sunt, ideo inuitit, ut ostendat deo nī proflus impossibile, uel eos Abraham liberos facere, q̄ nō essent Abraham liberi. Et seneccētis demortuū uere naturā ad filios procreādoshabi-
lē reddere. Ne sane q̄ deducit (ingr.) sed q̄ uocat. Nā quēadmodū nobis difficile est, suis nominib⁹ appellare, quæ uisuntur & confitant, si illi facili quæ nūc sum constitutere.

Qui contra spem in spem crederet, ut fieret pater multarū gentium. — Nequaquam inquit existimes suis honoribus Abraham temere insignitum. Qui enim fieri alter poterit, q̄ spem præter humānū diuinā præstítuit fidē, futurę se multarū gētiū patrē, nec Ismaelitas quidē, qui ex se nō sīde, sed natura fluxisse, sed eorum qui fide sui similes forent.

Secundū dicit̄ ei. Sicut erit sem̄ tuū sic fut̄ stellæ cceli & sicut arena maris, & nō est infir matus fide, nec cōsiderauit corpus suū emortuū, cū fere centū annoꝝ esset, & emortuā Sarx vul uā, in reprobmissiōne atē dei nō hæsitauit diffidētia, sed cōfortatus est fide, dās gloriā deo, plenis sine sc̄iēs, q̄a quæ cunq; p̄misit deus, potēs et facere. Illud qđ paulo a diximus, p̄m̄p̄ ter oēm̄ humāna, diuinā Abrahā fuisse potestati cōfisum, hoc loco cōfirmat. Videlicet, q̄ deni tū illi fuisse sem̄ eius ut astra cceli fut̄, & ut maris arena. Ipse q̄ nil fide infūsus, quin ea, uel exire feruata, nulla sui corporis ratioē habita, q̄ effet ētate multa confectū. Nec Sarx vulua cōsiderata, duplīci mortificatiōe affecta, id est senio & sterilitate demortua. Nō hæsitauit, hoc est, nil prorsus habuit, q̄ ille ambigeret. Quin statim p̄ fidē fortior est effectus. Aduerte aut̄ quē admodū aſſerat magnis animi uiribus indigere credēt. Fueri tñ nōnulli, q̄ fidē eo parui existi marēt, q̄ nihil in se præferat difficultatis. Operā uero ob id magnificiāt, q̄ aplurimi hæbet fudoris, firmitatē & robur exposcent. Nec eſſariūs (ingr) credēti erit excelsus, & fortis animus, ut diffidētiae repellat ſuggeſtiones. Siquidē Abrahā ut fide inualuit, deo retulit grās, nil humanis inq̄ ſilis est uerbis. Quin ea q̄ digne dei ſunt gloria cōemplatus, creditid illum indubitate r facere poſſe, que fieri requirent. Quod ſane in dei gloriā cedit. Qui igit̄ deo fidē nō adhibuerit, sed hærens & dubius pleraq; animo uerat, nullam refert gloriam deo.

Ideo reputatū est illi ad iustitīā. Non est aut̄ scriptū im̄ proper ipsum, q̄a reputatū est illi ad iustitīā, sed etiā pp̄ter nos, q̄bus p̄putab̄is creditib̄us in eum q̄ suscitauit Iesum Ch̄m dñm nostrum à mortuis, q̄ traditus est pp̄ter dñc̄ta nra & resurrexit pp̄ter iustificatiōē nostram.

Cum magna qđā de Abrahā explicasset, ne qđ forte occurrēs, inquit, qđ nřā hoc interest.

Sic sub-

Sic subdit, quoniā nostri ob grām scripta hāc sunt, & ad iustitiā nobis fides ista concedet, hanc isto modo paremus in eū credētes, q̄ & Iesum à mortuis reuocauit. Quod si subdubius maneat, quo pacto poteris adipisci salutē, Nō scendis p̄terea, qui tua oia aboleuit delicta. Qui nullo suo facinore, sed ob mūdi errata mortē oppetiit. Cū itaq; prorūs innoxius p̄functus est uita, merito etiā resurrexit. Quo em̄ pacto q̄ sit peccati immunitas, detineri apud inferos potuit? Mortuus igitur est & excitatā à morte, ut a prauis nos facinoribus eximat, & iustos reddat. Vt tiḡ Abrahā, cum eius esset corpus demortuum, uiḡorem pristinum recuperaturum se creditit, sic ipse pro certo habeat uelim Iesum & mortem obiisse, & ad uitam fuisse a mortuis reuocatum, quod tibi haud dubie ut tuo progenitor iustitiae tribuerit.

Abrahæ fidei

a CAP.V.

^{n^o} Bratia quæ e

nc baptismo.

ob Patiētia E

**Spes hum
na fallax.**

**Spes bono
cœlestium ne
concidit.**

*Christus n
per mortē d
iustificauit*

Vtificati ergo ex fide, pace habeamus ad deum per dominum nostrum Iesum Christum, propter quem accedimus habemus per fidem in gratiam dei, in qua statuimus & gloriamur in spe gloriae dei. De modo uiuere di hoc loco differit. Nam cum de fide magna quodammodo dixisset, & opera verbis extenuasset ne deficiens forte efficiamur, & nihil agendo in haesitate inertis otio uideamus, refert de munere, quemadmodum dū ducenda sit uita. Cum enim in qua iustitia nobis attulit fides, nequam ultra peccandis erit. Quia potius quam pote cūdeō cōciliemus, & uitia hacten adamus, ut illum oblectet. Quo pacto iniquies fieri hoc licet. Nam igitur per lesum Christum dominum nostrum, si enim nobis quos, cū delictis obstringeremur, iustificauimus opere est timul & operā p̄ficiuntur, ut in iustitia p̄seueremus, eoque ad illū accessum habuimus. Quid si longius nos aberrantes reduxit, lōge magis adeuentes se detinebant. Inuenit aut nos in hanc gratiam, q̄ pacto. In fide scilicet, id est, cū fidē intulismus. Verēgo ista est etiā Bonorum in qua omnia q̄ nobis p̄ baptismū obueniūt affectuō. In qua statuimus, hoc est, in qua obfirmati & stabiles sumus. Permanent namq̄ bona illa coelestia, nec calum aliquam patiunt. Nec soli ego cū cosecutiū sumus est nobis firma possessio, sed alia capiēd̄ spes est. Gloriamur enim in spe bonorum, uidelicet in nos conferenda. Quia cum ad dei gloriam faciant, nobis in qua conferantur necesse est, & si m̄nus nostri ob gratiam, ut illi tamen gloria deferatur.

Non solum autem gloriemur in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientia operat patientia aut probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. [...] Non solum inquit futuris in bonis nos gloriamur, sed quod praestantius est, & in presentibus hisce nostris angustiis. Nec enim iniquo ferendum est alio, quod angimus ipsi, & urgemos, cum Christiani potius sit haec gloriatio. Quo pacto? Nimirum quia pressura patientia parit. Patientia vero etiū qui fuerit oppresus, probatissimum redit. Qui uero de se experimentum dederit suę conscientię bonitati cōfusus, quia de obiectu grām malis plurimis uregatur, sperat haud dubia pro his premia se recepturum, cuiusmodi spes nec labitur unquam, nec sperantē confundit, nec fallit. Siquidē regē humanae spes oīs cum exitiū qui sperabatur nacta non fuerit, cōfusionem afferat in se confidens. Quod tamen haudquādam easpe quae in ea sit habita, potest contingere. Ille namque nobis, cum immortalis & bonus sit, largitur est bona. Quia utique se capientibus parvum uitam, qua uel defuncti fruuntur. Quo fit, ut nihil impedit quo minus uobis ad uota succedat spes ista in deo sita.

Quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris, pspūm sancti q̄ datus est nobis. Confir-
mat q̄ nobis a charitate ipsa, qua erga nos deus ostendit, sunt obutura. Quasi in fmō (inquietu-
nil diffidas. Non enim bono & cœlesti spe ipsa conciderit. Qui enim nos adeo est charitate co-
plexus, ut pspūm sancti, vel nulla nostra industria dei filios fecerit, quo pacto post multis labi-
res non palma & coronis donabitur. Diffusa est itaq̄ charitas dei in cordibus nostris, hoc est, ab
undans & opulenta est tua, spiritum nobis in corde habentibus, quem ipse immiserit.

Accedat etiam q̄ Christi cū infirmi essemus secundum tēpū pro impīs mortuus est. Vix enim pro iusto quis moritur. Nā pro bono forsan q̄s audeat mori. Cōmendat aut̄ suam charitatē deus in nobis, quoniā sī cū adhuc p̄tōres essemus, Christus pro nobis mortuus est, multagis igitur iustificati nūc in sanguine ipsius salutē erimus ab ira p̄ ipsū. Dixerat dei charitatis in cordibus p̄ spiritū sanctū p̄ferri, quē ipse contulerat. Exprimit p̄terea charitatis ipsius diuinę magnitudinē, ob ea, quā Christus noſtrigatia, qui sumus infirmiores, hoc est, qui iniquimus, subiit mortē. Siquidē infirmitas ipsa peccata p̄tendit, quemadmodū & iustifican̄tia. Nec soli pro peccatoribus ille sed etiā pro impīs ultro mortē adiuit. Quod sane debet maius uideri, tametsi pro iusto oīx quispiā moriet. P̄fertur itaq̄ amoris inimicitas eius, q̄ luit pro delinqūtib⁹ nobis, & iimpīs, mortē obire. Secundū uero tēpus, hoc est, tempore dēcēti, & des�nari. Cū enim opportūnum est uisum, mortuus est. Quod si ex charitate morte ille perpessus est, & per mortē iustificauit, longe magis hoc tēpore ab ira nos tutabitur. Quip̄ quos iā iustificari. Cōtulit enim qđ p̄st̄tantius uidebatur, iustificationē uidelicet, & ab ira nō demum, utrum fit nec ne, empturus addubitamus? A qua ira cum erimus liberi, & bona est ingentem suam in nos charitatem daturus.

Si enim cū animici flessemus, recōciliati sumus deo per mortem filii eius, multo magis recōliati, salvi erimus in vita ipsius. — Videtur de rebus iſdē habere sermonē, rāeti diuerſa fint fa, q̄ cōparationibus exprimuntur. Superius nāq̄ illud eſe, nos scilicet peccatis obſtrictos, p

B. ii nos

posuit, deinceps iustificari subiiciens p cōparationē intulit, cū peccatores essemus, iustificauit p mortē, & longe magis iustificatos saluabit. Nunc uero & Christi uitā & mortē repetens, rursum cōparando explicat sensum, hoc pacto inquiens: Tunc quidē conciliati per Christi sanguinem & mortē fuiimus, nunc uero eius in uita haud salui efficiemur: Qui enim nec proprio filio peperit, qui illū morti conciliandi nos gratia obtulit, nonne uel in p̄sentiārum maxime illi- us in uita faluos' non redderet?

Pauli gloria. Non sola aut̄, sed & gloriamur in deo per dñm nostrū Iesum Christū, per quē reconciliatio nem accipimus... Non modo, inquit, salutē sumus ī consecuti, quin etiā gloriamur in deo, id foli, quia cū imp̄i fuisse mus, salutē sumus ī reddit̄, & per unigeniti sanguine gloriamur, & p̄ do minū l̄fsum, quippe cū ipse fit huiusce nobis gloriæ causa, qui & conciliatio nis fuerit.

In Adam quō deliquisse omnes dicuntur. Propterea sicut per unū hominē in hunc mādū peccati intravit, & p peccatum mors, ita in oēs hoīes mors ipsa ptransit in q̄ oēs peccauerūt. Cū iustificauit nos dñs Iesus dixisset, ad ipsius mali radicē diuerterit, pctim uidelicet & mortē. Indicat q̄ id utrūq; unius hoīis Adæ uitio inuississe mādū, absceſſe ſit p̄tē hoīis. Chī uitute. Quid uero illud ſibi, in q̄ oēs peccauerūt uelit, ex plicabo. In Adā ſcīlcer oēs hoīes deliquerūt. Nā eo labēte, uel q̄ de ligno nihil ediffent, ſuo cri- mīne mortales fūnt facti: Perinde aci ſi ipſi forent peccato obnoxii, quia ille peccasset.

Uis enim ad legē peccati erat in hoc mūdo. Peccati aut̄ non imputabat, cū lex nō esset. Sed regnauit mors ab Adā usq; ad Moyſen, etiā in eos qui nō peccauerūt, in similitudinē p̄uarationis Adā qui est forma futuri. Arguere nititur qui de ligno nec manducasset, nequā pari cū Adā obstringi facinore, alioquī ob Adā p̄ctim habere pro p̄ctib; bus, & fuisse mortales effe-
tos, id ipsum hoc pacto cōfirmas. Ad legis usq; promulgationē, regnauit p̄ctim. Hoc est, ante
q̄ lex ederet, quæret alius, quo ergo pacto cōmitiebat. Nimirū nō ex legis p̄uaricatione, qđ
enim erat futurū peccandi genus, legē non edita. Tunc enim delictū admittit existimat, cum
leges conduntur. Quas hoies aliquando transgresſi, dicuntur fuisse in crimen collapsi. Mors au-
te ad Mosenus usq; regnauit, id est, antē lex ulla ferretur, nec profecto illa unq; regnaret, ni aliqd
extitisset quod hāc cōfirmasset peccatū. Cum aut̄ perspicuū sit, ex legis transgresſu, que nulla es-
set, nondū deriuall̄ p̄ctim, relinquitur sane Adā fuisse p̄uaricationem, qua occasione attule-
rit, quia mors ipsa uel in eos regnaret, qui quantū in se est, nil deliquerint. Qui enim non legem
acepit, nequā illā transgresſus est, haudquaq; dicitur facinus cōmisiſe. Veruntamen p̄uarican-
tis Adā similitudine uel cāteri omnes criminē obſtringuntur, & cū Adā, qui forma est Christi,
tanq; progenitorū fiunt p̄cti participes. Nam quādmodū Adam ille uetus iorū, cunctos uelim
merentis criminū sui facti obnoxios. Sic Christus omnes iustificare uoluit, ut iustificari posse.

Vetus adat tis Ada similitudine uel cæteri omnes criminis obstringuntur, & cū Adā, qui forma est Christi, tanq; progenitor fuit p̄tū participes. Nam quædācū Adam ille uertutior, cunctos uelim merentes, criminis suo fecit obnoxios. Sic Christus omnes iustificavit, uel iustificationem misericordia suæ dicitur. Quod si quis ueritatem iustificationis non uult credere, quoniam non uult ueritatem uideri.

Adam forma Christi. Nā iudicati ex uno in condemnationē, gratia aut̄ ex multis delictis in iustificationē. Nō modo, inquit, tantū profuit Christus, quantū Adam offecit. Si enim peccati tanta vis fuit ut delinquentē uno, vel cæteri oēs, nullo admisso crimen, quia ortū ex eo tantū habuissent, dānarentur Longe magis de gratia & patri. Nec huius solū, sed filii in super i multos affastim deflexit. Nec tā illud est dei munus, quanti ob unius errati dānatio, id est addictū dānationi p̄c̄m, quod ex Adam uno manauerit. In dānationē, id est, in mortē. Vel quia eius posteri, multū in crescentib⁹ uitij, tātoper sunt euicti ad scelerā, ut non solū delictis, uerū & mortibus inficerent hoīes. Gratia aut̄ ex multis delictis in iustificationē. Hoc est, ḡa nō modo pristinū illud deleuit p̄c̄m, qn & reliqua fusulit mala, q̄ postmodū inualerū mortales. Quippe cū crimina q̄ post p̄euaricationem fuit consecuta, prorsus dissoluerit, nobis ad iustitiam cessit.

Smile.

Delictu*m* unius diffundit grā, hisq; & iustificatione pro p*cōd*onat, & uitam pro morte.
Unius iustitia Sicut enim p*inobedientia* unius hois peccatores cōstifti sunt multi, ita & p*unius obedien*tiā, iusti cōstiftiuntur multi. [...] Nō enim rē iusdē repetitiō est ut apparet, sed cum diceret sup*i*us sicut p*unius delictum*, sic p*unius iustitiam*. Nunc quid sit unius delictum interpretatur, ex-
primitq;

us sicut p unius delictum, sic p unius iustitiam. Nunc quid sit unius delictum interpretatur, ex

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

FO. IX.

primit̄q; quid inobedientia sit, per quā constituti sunt peccatores multi, id est, hoīes suppliciis obnoxii, & mortis rei. Quid sit unius, id est Christi iustitia, atq; hanc esse mortis obedientia, & crucis mortē, per quā obedientiam, morte contrita ex mortis fūsum erupti damnatione.

Lex aut̄ subintrauit ut abundaret delictū. Vbi aut̄ abundauit delictū, s̄ugabundauit & gratia... Postq̄ Ad culpa ostendit fuisse oēs damnationi adjudicatos, Christi uero iustitia faltet adeptos, uis qui posset ambigere, quare rereq; Quid ergo tot seculis lex ipsa effecit, si iustitia nobis impunitus est Christus? Inquit igitur legē subintrafse, hoc est ad tēpūs aliquod fuisse hanc traditā. Nō ut prior ipsa iustificaret, quippe q̄ subiens, p̄ctim potius accumulat. Multa enim iunxit, quæ cū hominēs transflirent, augebatur delictū. Lex itaq̄ tradita est imminuendi gratia tollendi p̄praua facinora. Habuit tamē longe diuersum rei euentū, hominēs sane, non legis incuria. Cuitaq̄ p̄ legē abundauit p̄ctim, superabundauit tamen p̄ Christi & gratia. Quæ nō solū ap̄ctis arceret, quin & iustitiā largiret, colefesq; faceret hoīes, & in dei filios adoptaret, ideoq; non abundasse, sed superabundasse dixit, ut eius gratia exprimeret ubertatem.

Tū sicut regnauit p̄t̄m immortē, ita & gratia regnet per iustitiā in uitā & eternā. Cū super abundare gratiā diceret, & rei indicat rationē, ne diffidamus. Inquit q̄ ad instar regni alii cū se haberet p̄t̄m, morte uero in militis armati morē. Si nobis igitur dominatur p̄t̄m, q̄d mori- tem habeat sub se militante, longe magis & gratia in nos imperium est habitura, quia iustitiā du- cet, delicti perniciem. Quod cū perdiderit & morti sit interitum allatura, & uitā inducūta sem- pternam, & quae utrīcūq̄ in fructū. Peccatum quidem pro milite mortem habeat. Gra- tia uero in iustitiā sufulit. Igitur iustitia quod regnaret peccati, & mors una cum peccato, ita effectum est, ut uitā sit sempiterna inducta.

Vid ergo dicemus, ḡmnebeimus in p̄ctō, ut grā abundet; Absit. Qui enim mortui p̄ctō sumus, q̄ p̄actō adhuc uiuēmus in illo. Cū dixisset, ubi abūdauit peccatū, superabūdauit & grā, dicitur est forſitā aliquis. Nil ergo cōmittere definamus, ut in crescēte delictō, cōcrescat & grā. Id igitur hūc in modū, nūc soluit, absit in quēs qđ prohibentis est. Id ē Paulus dictū in rebus foler absurdū admodū p̄ alios affirmatis usū parere. Ita mox subdit, q̄a p̄ctō mortui sumus, id ēst, quātū in eo est morti adiudicamur, ergo necul- tra illi gerēdus est mos. Ver̄ quo p̄actō in delictō uiuēmus, cū illi scilicet et afficiunt, ut ei obtēperemus. Ex eo aut̄ nouimus fidele om̄ne esse baptis̄matis grā p̄ctō demortuū, eūdēq̄ si negligēt̄ tūs agat, excitat̄ tādē & ad uitia redactū, ut cū delictō ferat in p̄aceps, ut impiger contra & diligens apud se semper huiusmodi mortificationem seruat, peccatō iperat. & illi nō obsegitur.

An ignoratis fratres, quia quicquid baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Confessum enim sumus cum ipso per baptismum in morte, ut quod surrexit Christus a mortuus est per gloriam patris, & nos in nouitate vite ambulemus. — Confirmat quaedam modum peccato mortui sumus, per baptismum uidelicet. Sumus enim in Christi morte nos baptizati, hoc est, ut ille morte affectus es, & nos moriemur. Baptisma enim in nobis ei obtinet locum, quem crux ipsa & sepultura in Christo. Ille namque carnem & mortuum est & surrexit, nos vero peccato morietes, ut in mortuus resurrecturi, ut quaedam modum Christus carnem surrexit a mortuis per gloriam patris, hoc est, per suam diuinitatem. Patris enim est gloria filii. Sic & nos per aliam quandam surgamus resurrectione, id est per vitam nouitatem. Sic & me coetus aliquis & laici cuius sit fit continentior, & si mortuus fuerat, resurrexisse dicetur, confecta nequitia & excitata uirtute.

Si enim cōplantati facti sumus similitudini morti eius, simil & resurrectionis erimus. Hoc scientes, quia uetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruamus peccato. — Nō enim dixit quoniam participes sumus similitudini mortis suis effecti sed cōplantati, ut ipsius plantae nomine & fructū simili ostendat. Domini enim corpus cui eslet in terris sepulvra mandatū, fructū protulit. Et qm̄ in terra ille, nos uero sumus in aqua sepulti. Et ipsi qdē p̄t̄o, illi corpore. Propterea non morte dixit, sed mortis similitudine, q̄ etiā uel resurrectionis participes erimus, & uita illius sempiterne h̄redes. Quia bonis opibus resurrectionis n̄ ptulimus. Nā & uetus ille noster h̄o, id est nequitia, simul est crucifixus. Hoc est, haud se quis q̄ Ch̄ri corpus suspensum paubito, baptismo est cōseptus, ut corpus peti destruat. Vete dixit nequitia, q̄ uariis modis copioſa, tanq̄ unū fit corpus, uel qd̄ ex ea in illa corpus hoc nostri p̄tenditur, in p̄t̄a proclue. Et iudeo inferat, ut nō ultra seruianus p̄t̄o. Velim autem corpus hoc nostrum in morte affici, non ut intereat, sed ut non delinquat.

Qui enim mortuus est p̄ctō, iustificatus est a peccato. De quo quis hominū hēc loquitur. Nam quædam modū q̄ hac fit uita perfundit, a p̄ctō iustificatur, id est solvit & liberalis & ipse q̄ sis baptismo perfusius & p̄ctō demortuus in hac morte perfitas necesse est.

Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, quia simus etiam uiuimus cum eo. Scientes quia Christus resu-
gens a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, quod enim mortuus est, per Christum mortu-
us est semel, qui autem uiuit, uiuit deo. Ita & ipsi existimare uos mortuos quidem esse per Christum, uiuentes at-
te deo in Christo Iesu domino nostro. Videtis hoc loco apostolus longiori oratione prouectus. Quod
B tam

Gratia superabundauit per Christum.

CAP.VI.

Absit quando dicas a Paulo,

l. Dori peccato
ne quid sic.

Xir ²² Virtutis resu-
rectio.

Uetus homo
id est nequit.